MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS – CCSAH

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS, CCSAH,

DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, na

sala de reuniões virtuais da plataforma do Google meet, reuniu-se o Conselho do Centro

de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas - CCSAH, sob a presidência do diretor, José

Albenes Bezerra Júnior, para deliberar sobre a pauta da sétima reunião ordinária do ano

de dois mil e vinte e três. Estiveram presentes os conselheiros representantes docentes: o

coordenador do curso de Administração: Fábio Chaves Nobre; a coordenadora do curso

de Ciências Contábeis: Kallyse Priscila Soares de Oliveira Freire; o coordenador do curso

de Direito: Jairo Rocha Ximenes Ponte;   a coordenadora do Programa de Pós-graduação

Interdisciplinar em Cognição, Tecnologias e Instituições/PPGCTI: Karla Rosane do Amaral

Demoly; a coordenadora do curso da Licenciatura em Educação do Campo/LEDOC: Midiã

Medeiros Monteiro; o vice-coordenador do Programa de Mestrado Profissional em

Administração Pública/Profiap: Carlos Alano Soares de Almeida; a coordenadora do

Programa de Pós-graduação em Administração: Liana Holanda Nepomuceno Nobre; o

  chefe do Departamento de Ciências Humanas/DCH: Josivan Barbosa de Menezes

Feitoza; o conselheiro representante do Departamento de Ciências Humanas/DCH:

Leonardo Querido Cádernas; o conselheiro representante do Departamento de Ciências

Sociais Aplicadas/DCSA: Rodrigo Ribeiro Vítor; Conselheiros e conselheiras que não

justificaram suas ausências: Pedro Victor Cavalcante, José Allan de Sousa Borges Bessa

e Lizziane Souza Q. F. de Oliveira. O conselheiro Ulisses Levy Silvério dos Reis justificou a

sua ausência. O presidente do conselho, José Albenes Bezerra Júnior, leu a pauta da

sétima reunião ordinária de dois mil e vinte e três, iniciando pela pauta do CCSAH. Pauta

do CCSAH: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação da ata da 6ª reunião ordinária do

conselho de centro do ano de 2023; Segundo Ponto: Homologação da comissão

responsável pela elaboração do Plano Anual de Qualificação Docente, (PQD) 2024, do

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS – CCSAH

Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas, CCSAH; Pauta do Consepe: Primeiro

ponto: Apreciação e deliberação sobre a ata da 6ª reunião ordinária de 2023; Segundo

ponto: Apreciação e deliberação sobre designação pela Reitora, ad referendum do

Consepe, de renovação de afastamento de servidores docentes; Terceiro ponto:

Apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes Curriculares

(PGCC’s), encaminhados através do Memorando Eletrônico nº 251/2023, da Pró-Reitoria

de Graduação (Prograd) Quarto ponto: Apreciação e deliberação sobre proposta de

alteração do Calendário Acadêmico da Graduação para o semestre letivo 2023.1,

aprovado pela Resolução nº 20, de 18 de abril de 2023, do Consepe da Ufersa,

encaminhada através do Memorando Eletrônico nº 251/2023 – Prograd; Quinto ponto:

Apreciação e deliberação sobre aprovação de programas de disciplinas do Programa de

Pós-Graduação em Ciências da Computação, encaminhados através do Memorando

Eletrônico nº 190/2023, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (Proppg); Sexto

Ponto: outras ocorrências; O presidente José Albenes Bezerra Júnior colocou a pauta em

discussão, sendo aprovada por unanimidade. O presidente José Albenes Bezerra Júnior,

seguindo a ordem do dia, iniciou pela Pauta do CCSAH: Primeiro ponto: Apreciação e

deliberação da ata da 6ª reunião ordinária do conselho de centro do ano de 2023; o

ponto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Segundo

Ponto: Homologação da comissão responsável pela elaboração do Plano Anual de

Qualificação Docente, (PQD) 2024, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas,

CCSAH; O ponto foi aprovado por unanimidade. Pauta do Consepe: Primeiro ponto:

Apreciação e deliberação sobre a ata da 6ª reunião ordinária de 2023; o ponto foi

colocado em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Segundo ponto:

Apreciação e deliberação sobre designação pela Reitora, ad referendum do Consepe, de

renovação de afastamento de servidores docentes; o ponto foi colocado em discussão e

votação e foi aprovado por unanimidade. Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre

os Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC’s), encaminhados através do

Memorando Eletrônico nº 251/2023, da Pró-Reitoria de Graduação (Prograd); o ponto foi

colocado em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Quarto ponto:

Apreciação e deliberação sobre proposta de alteração do Calendário Acadêmico da

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS – CCSAH

Graduação para o semestre letivo 2023.1, aprovado pela Resolução nº 20, de 18 de abril

de 2023, do Consepe da Ufersa, encaminhada através do Memorando Eletrônico nº

251/2023 – Prograd; o ponto foi colocado em discussão e votação e foi aprovado por

unanimidade. Quinto ponto: Apreciação e deliberação sobre aprovação de programas

de disciplinas do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Computação,

encaminhados através do Memorando Eletrônico nº 190/2023, da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação (Proppg); o ponto foi colocado em discussão e votação e foi

aprovado por unanimidade. Sexto Ponto: outras ocorrências; a conselheira Midiã

Medeiros Monteiro comunicou que a universidade resolveu as suas pendências com o

MEC. O presidente José Albenes Bezerra Júnior  parabenizou  a Ledoc pela participação e

exposição no curso na Festa do Bode. Ele parabenizou, também,  oprofessor Ozaías

Antônio Batista pelo documentário popular que aborda a dança de quilombolas

potiguares. O presidente José Albenes Bezerra Júnior, não havendo mais nada a tratar,

deu por encerrada a reunião. E eu, Jusenildo Ferreira da Silva, secretário executivo do

Centro, lavrei a presente ata que após lida e achada nos conforme, será assinada pelos

presentes acima mencionados. Mossoró, vinte e três de agosto de dois mil e vinte e três.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Assinatura dos presentes
Presidente:
José Albenes Bezerra Júnior___________________________________________________
Coordenador do curso de Administração:
Fábio Chaves Nobre_________________________________________________________
Coordenadora do curso de Ciências Contábeis:
Kallyse Priscila Soares de oliveira Freire__________________________________________
Coordenadora do PPGCTI:
Karla Rosane do Amaral Demoly_______________________________________________
Coordenadora da Ledoc:
Midiã Medeiros Monteiro_____________________________________________________
Coordenador do curso de Direito:
Jairo Rocha Ximenes Ponte____________________________________________________
Coordenadora do PPGA:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS – CCSAH

Liana Holanda Nepomuceno Nobre____________________________________________
Chefe do DCH:
Josivan Barbosa de Menezes Feitoza____________________________________________
Representante do DCH:
Leonardo Querido Cádernas__________________________________________________
Representante do DCSA:
Rodrigo Ribeiro Vítor_________________________________________________________
Vice-coordenador do Profiap:
Carlos Alano Soares de Almeida_______________________________________________